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BOLETÍN TRIBUTARIO – 045/20 
 
 

DECRETOS GOBIERNO NACIONAL 
 
 
A continuación nos permitimos detallar los más recientes decretos expedidos por 
el Gobierno Nacional en el marco de la DECLARATORIA DEL ESTADO DE 

EMERGENCIA: 

 

• NUEVOS PLAZOS PRESENTACIÓN / PAGO DECLARACIONES 
TRIBUTARIAS: MODIFICAN Y ADICIONAN ARTÍCULOS DE LA 
SECCIÓN 2 DEL CAPÍTULO 13 TÍTULO 1 PARTE 6 LIBRO 1 DEL 
DECRETO 1625 DE 2016, ÚNICO REGLAMENTARIO EN MATERIA 
TRIBUTARIA - Decreto 435 del 19 de marzo de 2020 
 
Es de resaltar que la parte motiva del decreto señala: 
 
“Que en razón a lo expuesto en los considerandos anteriores, los sectores 
económicos del país se han visto afectados en el desarrollo de sus operaciones, 
razón por la cual se requiere establecer nuevas fechas para la presentación y pago 
de la declaración del impuesto sobre la renta y complementarios del año gravable 
2019, de los grandes contribuyentes y personas jurídicas. 
 
Que los sectores económicos que desarrollan las actividades de servicios de 
expendio de comidas y bebidas, agencias de viajes y operadores turísticos han visto 
disminuido sus clientes, generando una disminución en sus flujos de caja, razón 
por la cual se establece una fecha especial para el pago del impuesto sobre las ventas 
-IVA del bimestre marzo - abril de 2020, del cuatrimestre enero - abril de 2020 y 
del impuesto nacional al consumo del bimestre marzo - abril de 2020”. 

 
• ADOPTAN MEDIDAS ADUANERAS TRANSITORIAS EN 

RELACIÓN CON LOS USUARIOS ADUANEROS PERMANENTES Y 
USUARIOS ALTAMENTE EXPORTADORES - Decreto 436 del 19 de 
marzo de 2020 

 
Es de destacar que la referida norma establece: 
 
“Artículo 1. Vigencia del reconocimiento e inscripción de los usuarios 
aduaneros permanentes y usuarios altamente exportadores. Para efectos de 
lo previsto en el artículo 766 del Decreto 1165 de 2019 y demás disposiciones 
concordantes, la vigencia del reconocimiento e inscripción de los usuarios 
aduaneros permanentes y usuarios altamente exportadores se prorroga hasta el 
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treinta y uno (31) de mayo de 2020. Este plazo se extenderá de manera automática 
mientras se mantenga la declaratoria de la emergencia sanitaria por causa del 
nuevo coronavirus Covid - 19, declarada mediante Resolución 385 del doce (12) 
de marzo de 2020 o la norma que la modifique, adicione o sustituya, y la 
emergencia económica social y ecológica declarada mediante Decreto 417 de 
2020”. 

 
• ESTABLECEN PLAZOS ESPECIALES PARA LA RENOVACIÓN DE 

LA MATRÍCULA MERCANTIL, EL RUNEOL Y LOS DEMÁS 
REGISTROS QUE INTEGRAN EL REGISTRO ÚNICO 
EMPRESARIAL Y SOCIAL  RUES, ASÍ COMO PARA LAS 
REUNIONES ORDINARIAS DE LAS ASAMBLEAS Y DEMÁS 
CUERPOS COLEGIADOS, PARA MITIGAR LOS EFECTOS 
ECONÓMICOS DEL NUEVO CORONAVIRUS COVID-19 EN EL 
TERRITORIO NACIONAL - Decreto 434 del 19 de marzo de 2020  
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